8. Przywilej Konrada I, księcia glogowskiego dla miasta Głogowa z 1261 r.: „Ut hec cause ad nos pro honore ducatus pertineant, tam in iudicio, quam in solutione iudicati; supanis tamen, castellanis et aliis omnibus beneficiis nostris etiam in hiis casibus nichil pro supis a dictis hominibus petituris vel recepturis”<sup>242</sup>.

9. Przywilej Konrada I, księcia glogowskiego dla biskupstwa wrocławskiego i kolegiaty glogowskiej z 1261 r.: „omnibus supanis nostris seu etiam camerariis in prefatis causis nullas supas habituris super homines episcopi et ecclesie Glogoviensis”<sup>243</sup>.

10. Przywilej Bolesława Wstydlwego z 1262 r. dla klasztoru w Zawichoście: „absolventes eosdem [sc. incolas villarum monasterii] ab omni prestatione prediali seu personali cuiuscumque census vel tributi, ad ducem, palatinum, castellanum, iudicem nostrum vel quemcumque alium suppanum vel beneficiatum pertinentis”<sup>244</sup>.

11. Przywilej Bolesława Wstydlwego z 1262 r. dla klasztoru w Zawichoście: „absolventes eosdem ab omni prestatione prediali seu personali cuiuscumque census vel tributi ad ducem, palatinum, castellanum, iudicem vel quemcumque alium suppanum vel beneficiatum pertinentis”<sup>245</sup>.

12. Przywilej Bolesława Wstydlwego z 1264 r., nadający Mikołajowi Bartkowi-cowi wójtostwo miasta Połanica: „Hoc etiam eisdem [sc. civibus de Połaniec] adiungentes de nostra gracia speciali, quod si eis opus fuerit vel necessitas transire versus Russiam cum pannis vel qualibuscumque talibus aliis mercimoniis, via, quecumque eis recior vel direccior de civitate nostra Polanyecz videbitur vel petebit absque omni contradiccione et solucionis exaccione nostrorum monetariorum sive suppani transibunt secure”<sup>246</sup>.

Analizę znaczenia terminu żupan rozpocznę od tych przykładów, w których jest ono najbardziej jasne. W przykładach 7—11 żupan jest niewątpliwie nazwą ogólną urzędników, gdyż tylko im należały się poprzednio daniny od ludności z majątków kościelnych. Do żupanów zaliczeni są w tych dokumentach wojewoda, kasztelan i sędzia, a więc najwyżsi dostojnicy. Odpowiednikiem wyrazu supanus w powyższych przykładach jest *beneficiatus* lub *beneficus*, termin ten w innych źródłach ma też formę *beneficiarius*<sup>247</sup>; analogicznie synonimem słowa supa było *beneficium*. Do beneficiarii, benefici, beneficiati zaliczeni są w dokumentach XIII w. tylko urzędnicy wyżsi, zatem także żupanami nazywano raczej wyższych

<sup>240</sup> KW I nr 234; CMs nr 427 (podkr. moje — AB).